\* İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi't-tarih*, IX, (nşr. C.J. Tornberg), Beyrut 1966. Köşeli parantez içinde verilen rakamlar bu neşirdeki sayfa numaralarını göstermektedir.

1. Yemînü'd-Deyle Mahmüd b. Sebüktekin Gazneli hükümdarı (999-1030).

2. 420 (1029).

3. Oğuzlar hakkında geniş bilgi için bk. Faruk Sümer, *Oğuzlar (Türkmenler) Tarihleri Boy Teşkilatı, Destanları*, Ankara. 1972.

4. Selçuklu hanedanının atası olan Selçuk'un büyük oğlu olup 423'te (1032) Gazneli Mahmud tarafından hapsedildiği Kâlıncâr kalesinde öldü. Geniş bilgi için bk. Abdülkerim Özaydın, "Arslan b. Selçuk", *DİA (Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi)*, III, 402-403.

5. Ceyhun nehri.

6. Karahanlılar'a mensup bir prens olan Ali Tekin'in (ö. 426/1035) Selçuklularla ilişkileri için bk. Mehmet Altay Köymen, *Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi, I. Kuruluş Devri*, Ankara 1989, s. 120-125, ayrıca bk. İndeks.

7. Kâlıncâr kalesi, Râvendî, *Râhatu's-Sudûr ve âyetü's-sürûr* (trc. Ahmet Ateş), Ankara

Oğuzlar şehirden çıktıkları sırada Cürçân askeri yetişti. Bunlar Rey'e doğru uzaklaşınca Oğuzlar üzerlerine baskın düzenlediler, reislerini ve onunla beraber yaklaşık iki bin kişiyi esir aldılar, geri kalanlar ise bozulup geri döndüler. Bu hadise 427 (1035-1036) senesinde vuku bulmuştu.

*[381] Alâüddevle'nin Rey'e Gelip Oğuzlarla İş Birliği Yapması ve Oğuzların Onunla Tekrar Bozuşmaları*

Alâüddevle Oğuzların Azerbaycan'a gitmek üzere Rey'den ayrıldıklarını öğrenince doğruca Rey'e yürüdü ve şehre girdi. Sultan Mesûd b. (Mahmud b.)

Kızıl ve adamları hariç diğer Oğuz boyları Rey'den Hemedân üzerine yürüdüler ve oradaki Oğuzlarla birleştiler. Ebû Kâlicâr bunu duyunca onlara mukavemet edemeyeceğini anladı ve şehrin ileri gelenleri ve büyük [384] tüccarlarla Hemedân'dan kaçıp Kinkiver'e<sup>19</sup> sığındı.

Oğuzlar 430 (1038-1039) yılında Hemedân'a girdiler, reislerinden Göktaş, Boğa ve Kızıl da oraya geldiler. Fennâ Husrev b. Meccüddevle b. Büveyh de çok sayıda Deylemli ile onların yanında bulunuyordu. Bunlar daha önceki muharebe sebebiyle Hemedân ahalisine çok kin besledikleri ve öf-

19.

Daha sonra Rey'de ikamet etmekte olan Oğuz beyi Kızıl öldü. Öte yandan Sultan Tuğrul Bey'in kardeşi İbrahim Yınal Rey'e doğru yola çıktı. Rey'deki Oğuzlar İbrahim Yınal'ın geldiğini duyunca onun önünden kaçtılar ve ondan korkup el-Cibâl bölgesinden ayrılarak 433 (1041-1042) yılında Diyarbekir ve Musul tarafına gittiler.

### *Oğuzların Diyarbekir'e Girmeleri*

433 (1041-1042) yılında Oğuzlar Azerbaycan'dan ayrıldılar. Bunun sebebi şudur:

Tuğrul Bey'in kardeşi İbrahim Yınal, yukarıda zikredildiği gibi, Rey üzerine yürümüş ve [386] bunu duyan Rey'deki Oğuzlar İbrahim Yınal'ın önünden kaçmış ve ondan korkarak el-Cibâl<sup>20</sup> diyarını terk edip Azerbaycan'a doğru yola çıkmışlardı, fakat daha önce ahalisine yaptıklarından dolayı orada ikamet edemediler, ayrıca İbrahim Yınal da arkalarından geliyordu.

Mes'ûd 431 yılı Cemaziyelevvel ayında (Ocak-Şubat 1040) hem kendileri istirahat etmek, hem de hayvanlarını dinlendirmek, böylece ilkbaharda daha zinde olarak Oğuzları takip etmek ve çöllere çekilseler dahi peşlerini bırakmamak niyet ve azmiyle Nişabur'a hareket etti. Bu hadise ile Oğuzların Horasan'dan uzaklaştırılmaları, inşaallah ileride anlatacağımız üzere, 431 (1039-1040) yılında meydana gelmiştir.

#### [473] *Selçuklu Devleti'nin Kuruluşu ve Sırayla Haberleri*

Bu sene Mikâil b. Selçuk b. Dukak'ın iki oğlu Sultan Tuğrul Bey Muhammed ile Çağrı Bey Davud'un hakimiyetleri kuvvetlendi.

Önce Tuğrul Bey'in ataları hakkında bilgi vereceğiz, sonra da bizzat Tuğrul Bey'in durumunu ve sultan oluncaya kadar geçirdiği safhaları anlatacağız.

Yapılan savaş sonunda Ali Tekin'in askerleri mağlup oldu. Çağrı Bey'in oğlu Alp Arslan bu savaştan önce 1 Muharrem 420 (20 Ocak 1029) tarihinde doğmuştu. Bunun uğur saydılar. [477] Diğer bir rivayete göre Alp Arslan başka bir tarihte dünyaya gelmişti.

Tuğrul Bey ve Çağrı Bey 421 (1030) yılında amcazâdeleri Yusuf'u öldüren Alp Kara üzerine yürüdüler ve onu öldürdüler, ayrıca Ali Tekin'in askerlerinden bir gruba da saldırıp ağır darbe indirdiler ve yaklaşık bin kişiyi öldürdüler. Bunun üzerine Ali Tekin de askerlerini topladı; kendisi, çocukları ve eli silah tutan adamları hep birlikte Selçuklular'ın üzerine yürüdüler.